
REGIONE SICILIANA - COMUNE DI PACE DEL MELA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Modifica Regolamento Generale delle Entrate.
N.29DELREG.

DEL 21/09/20 18

Vanno duemiladiciotto il giorno ventuno del mese di Settembre alle ore 15,10 e s. nella solita sala delle

adunanze del Comune, su convocazione del Presidente ai sensi degli art. 19 della L. R. 26.08.1992, N° 7, si è

riunito il Consiglio Comunale con procedura ordinaria, in seduta di prima convocazione, ed in seduta

pubblica.

MIa prima convocazione con procedura ordinaria che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di

legge, risultando all’appello nominale:

CONSIGLIERI R it CONSIGLIERI I A

1)- CAMPAGNA Salvatore — 10)- MUSUMECI Angela —

2)- CAMBRIA Simona — 1 1)- PAGANO Anna —

3)- AMENDOLIA Maria Monia — 12)- DE GAETANO Carlo — X

4)- MEO Matteo X
5)- VALORE Salvatore X
6)- CIRINO Giuseppe — —

7)- NASTASI Rocco I — —

[_)- MAZZA Salvatore X

[ 9)- PAGANO Danilo Ettore M. X
(_________________________ —

Presenti N. 10 Assenti N. 2

Partecipa il Segretario Comunale reggente a scavalco Dott. Amorosia Pietro.

Assume la presidenza il Sig. Campagna Salvatore — Presidente del Consiglio — il quale constatata la presenza

del numero legale, dichiara aperta la seduta.

Giustificano l’assenza: Il Consigliere De Gaetano Carlo con nota e-mail prot. nr. 13054 del 19.09.2018 e il

Consigliere Mazza Salvatore con nota e-mail del 21.09.2018.



Si passa alla trattazione del secondo punto iscritto all’ordine del giorno avente per oggetto: “Modifica
regolamento generale delle entrate”.

Viene illustrata la proposta.

Non essendoci interventi sì passa alla votazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta avente per oggetto: “Modifica regolamento generale delle entrate”;

Visto il parere espresso dal Responsabile dell’Area interessata;

Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori;

Visto I’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Con N. 10 voti favorevoli, espressi per alzata di mano dai N. 10 Consiglieri presenti e votanti

DE LI B ERA

Di approvare la proposta, avente per oggetto: “Modifica regolamento generale delle entrate”, che si allega
alla presente per farne parte integrante.

Il Presidente pone ai voti l’immediata esecutività dell’atto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con N. 10 voti favorevoli, espressi per alzata di mano dai N. 10 Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 44/91 e
dell’art. 134 del D. Lvo n. 267/2000,



COMUNE DI PACE DEL MELA
(Città Metropolitana di Messina)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 15 del

________________

OGGETTO: Modifica Regolamento Generale delle Entrate

Il Responsabile Area Finanziaria

PREMESSO:

che i Comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 52 del decreto legislativo 15
dicembre 1997, n. 446, provvedono a:

— disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla
individuazione e deJìnizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei
singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti.

- che il predetto articolo 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, ha attribuito ai comuni una
potestà regolarmente generale in materia di entrate, anche tributarie;

VISTO che il Comune di Pace del Mela ha adottato il Regolamento Generale delle Entrate Comunali con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 28/02/2000, modificato con deliberazioni di C.C. n. 12 del
30.04.2007 e n. 24 del 17/07/2015;

VISTA la proposta di modifica dell’art. 17, nonché l’inserimento dell’art. 17 bis, predisposta dal Servizio
finanziario;

VISTO il vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale, in atti;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Legislativo n. 267 del
18.08.2000;

VISTO l’art. n. 52 del Decreto Legislativo n. 446 e l’art. 50 della Legge n. 449 del 27.12.1997 e
ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 27 del Decreto Legge 29novembre2008, n. 185;

VISTO l’art. 22 del Decreto Legislativo 18 dicembre 1997, n. 472;

VISTO l’art. 68 del Decreto Legislativo 31 dicembre 1992, n. 546;

VISTO l’art. 1 del Decreto Legge 30 settembre 2005, n. 203, convertito con modificazioni dalla legge 2
dicembre 2005, n. 248;

VISTO l’art. 19 del Decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602;

VISTO il Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008,
n. 133;



PROPONE

• Di approvare la modifica dell’art. 17 del Regolamento Generale delle Entrate, nonché
l’inserimento deIl’art. 17 bis come dall’allegato “A” al presente atto, che ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

• Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente ese •vo per le motivazioni di cui in
premessa.

IL

DR

SA.F.



I,

ART.17 Sospensione e dilazione dei versamenti

1. Con deliberazione motivata del Consiglio Comunale i termini ordinari di

versamento, possono essere sospesi o differiti per tutti o per determinate categorie

di contribuenti. Tale deliberazione potrà avere luogo nell’ipotesi di calamità

naturali o in presenza di particolari situazioni di disagio economico.

2. Ciascun contribuente può presentare al Comune richiesta di rateizzazione dei

crediti tributari e patrimoniali riferite ad annualità arretrate, purché ancora in

fase amministrativa e non a molo, intendendosi quelli non ancora affidati al

concessionario della riscossione deputato.

La rateizzazione può essere concessa dal Comune per un massimo di 36

(trentasei) mensifità.

3. La domanda di rateizzazione oltre ad essere adeguatamente motivata dovrà essere

corredata, per i contribuenti persone fisiche, dalla certificazione ISEE in corso di

validità, per i contribuenti persone giuridiche dalla dichiarazione dei redditi e

dall’ultimo bilancio d’esercizio.

L’istanza deve essere formulata con riferimento all’importo del tributo

originariamente dovuto.

4. La valutazione delle istanze è deputata al Funzionario responsabile dell’Area

Economica il quale, previo accertamento dei presupposti per l’applicazione delle

disposizioni di cui al presente articolo, entro dieci giorni dalla ricezione

dell’istanza, emette un proprio motivato provvedimento con cui concede il

beneficio della rateizzazione ovvero respinge l’istanza. Nell’ipotesi di accoglimento

dell’istanza verrà emesso dai Funzionario responsabile un piano di ammortamento

comprensivo delle sanzioni dovute nella misura di legge e degli interessi calcolati

sino alla data di pagamento della prima rata.

Avverso all’eventuale provvedimento di diniego del Funzionario non è ammesso

alcun ricorso e/o opposizione stante che i crediti oggetto di richiesta di

rateizzazione sono conseguenza di atti divenuti defmifivi ai sensi di legge e come

tali certi liquidi ed esigibii.

5. Il Funzionario responsabile stabilisce il numero di rate mensili in cui suddividere il

debito sulla base della seguente articolazione:

n.4 rate mensili per un debito da € 200,00 ad € 500,00

n.6 rate mensili per un debito da £ 501,00 ad € 1.000,00

n.12 rate mensili per un debito da € 1.001,00 ad €2.500,00

n.24rate mensili per un debito superiore ad € 2.501,00

Il piano di ammortamento che sarà predisposto prevede, con decorrenza dalla

seconda rata in poi, l’applicazione degli interessi legali vigenti.



6. Per l’importi superiori ad € 5.000,00, dietro presentazione della documentazione di

cui al precedente comma 3, è facoltà del Funzionario responsabile concedere una

rateizzazione fino ad un massimo di 36 (trentasei) mensilità.

7. Il Funzionario responsabile dovrà tenere conto nelle valutazioni delle istanze

provenienti da parte di personalità giuridiche del tipo di attività svolta, dell’entità

del reddito, del numero dei dipendenti, del molo che essa svolge dell’economia

locale, della specffica congiuntura economica.

8. Qualora l’importo da rateizzare sia superiore ad € 50.000,00 il beneficio della

rateiz2azione è concesso dietro presentazione di idonea garanzia mediante

fidejussione bancaria o assicurativa per tutto il periodo della rateizzazione,

aumentato di sei mesi.

9. Nel caso di mancato pagamento della prima rata del piano di ammortamento o di

due rate successive alla prima secondo le medesime modalità seguite dall’Agenzia

delle Entrate per la rateizzazione degli avvisi bonari alla cui disciplina si fa

rimando per maggior chiarimento.

Nell’ipotesi di cui al presente comma si avrà:

- decadenza dal beneficio della rateizzazione;

- l’importo residuo dovuto dovrà essere versato, in un’unica soluzione, entro

trenta giorni della scadenza della rata non adempiuta. In caso di prestazione

della garanzia fideiussoria la stessa verrà immediatamente scussa;

- l’importo residuo dovuto non sarà più oggetto di nuova rateizzazione.

10.11 beneficio della rateizzazione non potrà essere concesso nei seguenti casi:

- qualora il contribuente si sia avvalso della defmizione agevolazione o

dell’accertamento con adesione senza completare il piano di pagamenti;

- qualora siano iniziate le procedure esecutive per la riscossione del credito. In

tale ipotesi le rateizzazioni sono di competenza esclusiva dell’agente della

riscossione.

- Qualora il contribuente sia stato precedentemente ammesso ad altra dilazione

di pagamento e dichiarato decaduto dal beneficio.

11 .Restano salve le specifiche disposizioni di legge in materia ed in particolare:

- Per quanto riguarda la rateizzazione delle somme dovute a seguito di

accertamento con adesione;

- Dall’art.48 comma 3 del d.lgs. 546/92, per quanto riguarda la rateizzazione

delle somme dovute a seguito di conciliazione giudiziale.

12.E’ concessa al funzionario responsabile, in deroga alle pattuizioni del presente

articolo la facoltà di concedere la rateizzazione fino ad un massimo di 36



(trentasei) mensilità indipendentemente dall’ammontare dell’importo dovuto,

tenendo conto della capacità contributiva ed economica del contribuente.

13.Sono escluse le entrate derivanti da concessioni edilizie poiché le stesse non

rientrano tra le entrate tributarie e patrimoniali e, pertanto, le disposizioni del

presente articolo non sono applicabili.

ART.17 bis Rateizzazione Avvisi Accertamento e/o ordinanze d’ingiunzione

1. Il presente articolo è adottato nell’ambito della potestà regolamentare prevista

dall’articolo 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997 n.446 e successive

modificazioni, per disciplinare le rateizzazioni di pagamento dei carichi arretrati di

tributi comunali ed entrate patrimoniali, non affidati in concessione a terzi,
risultanti da avvisi di accertamento e/o ordinanze d’ingiunzione notificati dal

Comune per il recupero coattivo delle proprie entrate.

2. Competente alla applicazione della presente disposizione è il Funzionario

responsabile dell’Area Economica.

3. Il contribuente che ha ricevuto un avviso di accertamento potrà presentare, nel

termine essenziale di proposizione del ricorso, istanza motivata di rateizzazione

dello stesso.

E’ possibile richiedere la rateizzare sulla base della seguente articolazione:

- n.4 rate mensili per un debito da € 200,00 ad € 500,00

- n.6 rate mensili per un debito da € 501,00 ad € 1.000,00

- n.12 rate mensili per un debito da € 1.001,00 ad €2.500,00

- n.24rate mensili per un debito superiore ad € 2.501,00

Il piano di ammortamento che sarà predisposto prevede, con decorrenza dalla

seconda rata in poi, l’applicazione degli interessi legali vigenti.

In caso di mancato versamento della prima rata o di due rate, successive alla

prima, consecutive il debitore decade automaticamente dal beneficio della

rateazione.



ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI D ELIBERA G.M N. 45 del 29.08.2018

Vista la proposta di deliberazione della G.M.. n. 45 avente per oggetto:

OGGETTO: Modifica Regolamento Generale delle Entrate.

Per la regolarità tecnico-contabile, si esprime parere favorevole.

COMUNE DI PACE DEL MELA
(Città Metropolitana di Messina)

AREA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Pace del Mela. 29.08.2018

IL RESP.

Dr. Rag.



Provincia dì Messina

11 Collegio dei Revisori

Parere sulla proposta dl delibera avente ad oggetto:

IS Modifica Regolamento Generale delle Entrate”

li Célleglo dei Revisori

VISTA la pmp6sta di Deliberazione del Responsabile dell’area economica finanziaria Br. Rag. Carruelocaravello avente ad oggetto “Modifica Regolamento Generale delle Eufrate”;

VISTO l’ad. 5 del decreto legislativo 15 dicembre 1997. a. 446 che ha attribuito ai Comuni una potestàregolamencare gLeraie in materia di entrate, anche tributarie;

VISTO il Rcgofamento Generale delle Entrate Comunali dcl Comune di Pace del Mela apprevato condeliberazione diConsigtio Comunale n. 8 deI 28/00G0 e successivamente modificato con deliberazioni diC.C. i,. 12 del 3(.0420O7 e n. 24 dcl 17/07/2015;

VISTA la ProP+ta di modifica dell’ad. 17 “Sospensione e dilazione dei versamenti”, nonché l’inserimentodcli’ ad. 17 bis “Rateizzazione Avvisi Accertamento e/o ordinanze d’ingiunzione”, predisposta dal Serviziofinanziario;

VISTO il parere favorevole del Responsabile finanziario;

VISTO il vigenti Statuto Comunale;

per quanto di conpetenza

ESPRIME

Parere favorev6le sulla proposta dl deliberazione In oggetto.

Pace del Mela

del Revlvod

£2



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

IL CONS. ANZIANO
F.to Cumbda Simona

IL PRESIDENTE
F.to Campagna Salvatore

IL SEGRETARIO COM.LE
F.to Dott. Amorosia Pietro

[X]Che la presente è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’ari. 12 della L.R. N° 44/91 e
dell’ari. 134 del D.lvo n. 267/2000.

[1 Che la

esecutiva il

presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di

____________________

decimo giorno della relativa pubblicazione.

legittimità, è divenuta

Pace del Mela, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Doti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che copia della
presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal

____________________

al

_____________________

per giorni 15 consecutivi.

Pace del Mela, 11

______________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo

Pace del Mela, 11, 08 OTT. 2018

SI ArrESTA

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARiO COMUNALE


